**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vít Hauser

C-metrika jako limita fotonové rakety

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Kofroň, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2020

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 30.7.2020

Vít Hauser

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Mgr. Davidu Kofroňovi, Ph.D. za nabídnutí zajímavého tématu práce, dále za to že mi poskytl pomoc a konzultaci kdykoliv jsem požádal a také za doporučení odborné literatury.

Název práce: C-metrika jako limita fotonové rakety

Autor: Vít Hauser

Ústav: Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Kofroň, Ph.D., Ústav teoretické fyziky

Abstrakt: Tato práce se zabývá oblastí přesných řešení Einstenových rovnic. Toto téma zůstává po delší dobu předmětem soustředěného studia studia na MFF UK. Zaměřil jsem se na studium kosmické struny u metriky popisující akceleraci dvou černých děr, tzv. C-metriky.

Cílem práce je přehledně shrnout vlastnosti několika skupin řešení - Robinson-Trautmanových řešení obecně; specificky fotonových raket a C-metriky. Následně pak ověřit možnost převodu řešení založených na modelu fotonových raket na C-metricku. Zajímavou podúlohou je fokusace záření umožňující popis vakuové C-metriky. K řešení otázek v této oblasti se využívá systémů počítačové algebry k zjednodušování složitých výrazů.

V druhé části je předložen problém nalezení alternativního popisu strun v rámci těchto řešení. Rozveden je i jednodušší problém Schwarzschildovy metriky protáté kosmickou strunou. Podstatou řešení je hledání způsobu přechodu k těmto metrikám. Práce prezentuje a diskutuje řešení těchto úloh. Autorovi se, nicméně, nepodařilo popsat systematický způsob jak nalézat řešení s požadovanými vlastnostmi výsledné metriky.

Klíčová slova: Schwarzschildovo řešení, C-metrika, Bonnorova raketa, Kosmická struna

Title: C-metric as a limit of photon rocket

Author: Vít Hauser

Institute: Institute of Theoretical Physics

Supervisor: Mgr. David Kofroň, Ph.D., Institute of Theoretical Physics

Abstract: This work deals with the field of exact solutions of Einstein's equations. This topic remains the subject of concentrated study at the MFF UK for a long time. The thesis focuses on the study of a cosmic string at a metric describing the acceleration of two black holes: the so-called C-metric.

This work aims to summarize the properties of several groups of solutions - Robinson-Trautman solutions in general, photon rocket models, and the C-metric and. Subsequently, it seeks to verify the possibility of converting solutions based on the model of photon rockets to the C-metric. An interesting subproblem which ultimately enables the formulation of vacuum C-metrics is the focusing of radiation. Problems in this area are usually analyzed using computer algebra systems to aid the simplification of complex expressions.

The second part presents the problem of finding an alternative description of strings within these solutions. The simpler problem of Schwarzschild's metric intersected by a cosmic string is also elaborated. The essence of the solution is to find a way to transition to these metrics. The work presents and discusses the solution of these tasks. The author, however, failed to describe a systematic way to find a solution with the required properties of the resulting metric.

Keywords: Schwarzschild solution, C-metric, Bonnor rocket, Cosmic string

Obsah

Úvod 2
1 Úvod do teorie 3
1.1 Schwarzschildovo a Vaidyaovo řešení 3
1.2 Robinsonova-Trautmanova třída řešení 3
1.3 Fotonové rakety 4
1.3.1 Kinnersleyova raketa 5
1.3.2 Bonnorova raketa 6
1.4 Kosmické Struny 6
1.5 C-metrika 7
2 Konstrukce prostoročasů pomocí Bonnorovy rakety 10
2.1 Zavedení funkcí použitých k aproximacím 10
2.2 Dynamický přechod 11
2.3 Přechod pomocí statických prostoročasů 12
Závěr 13
Seznam použité literatury 14

Úvod

Tato práce se zabývá oblastí přesných řešení Einsteinových rovnic. Toto téma zůstává po delší dobu předmětem soustředěného studia studia na MFF UK. V práci jsem se zaměřil na studium kosmické struny u metriky popisující akceleraci dvou černých děr, tzv. C-metriky.

Cílem práce je přehledně shrnout vlastnosti několika skupin řešení - Robinson-Trautmanových řešení obecně; specificky fotonových raket a C-metriky. Následně pak ověřit možnost převodu řešení založených na modelu fotonových raket na C-metricku. Zajímavou podúlohou je fokusace záření umožňující popis vakuové C-metriky. K řešení otázek v této oblasti se využívá systémů počítačové algebry k zjednodušování složitých výrazů.

V druhé části je předložen problém nalezení alternativního popisu strun v rámci těchto řešení. Zmíněn je i jednodušší problém Schwarzschildovy metriky prořaté kosmickou strunou. Podstatou řešení je hledání způsobu přechodu k těmto metrikám.

1. Úvod do teorie

V této kapitole se pokusíme popsat poznatky z teorie přesných řešení Einsteinových rovnic, které budou dále využívány v dalších kapitolách. Obsah této kapitoly se bude hlavně opírat o [2] a bude využívat stejné konvence a značení.

1.1 Schwarzschildovo a Vaidyaovo řešení

Schwarzschildův prostoročas byl prvním netriviálním řešením Einsteinových rovnic. Přesto se jedná o fyzikálně velmi významný model, který popisuje sféricky symetrický vakuový prostoročas. Jeho aplikace na pohyby planet v naší solární soustavě byla důležitá pro uznání obecné teorie relativity jako nástupce Newtonovy teorie gravitace. Dále pak posloužil například jako model silných gravitačních polí při studiu černých děr. Metrika tohoto prostoročasu je nejčastěji udávána ve tvaru

$$ds^2 = -\left(1 - \frac{2m}{r}\right) dt^2 + \left(1 - \frac{2m}{r}\right)^{-1} dr^2 + r^2(d\theta^2 + \sin^2\theta d\phi^2). \quad (1.1)$$

Jediný volný parametr m se obvykle dá interpretovat jako hmotnost zdroje. Přejdem k Eddingtonovým-Finkelsteinovým souřadnicím získáme metriku ve tvaru

$$ds^2 = -2dudr - \left(1 - \frac{2m}{r}\right) du^2 + r^2(d\theta^2 + \sin^2\theta d\phi^2). \quad (1.2)$$

Jedním z důležitých rozšíření Schwarzschildovy metriky je Vaidyaova metrika [13]. Tato metrika popisuje sféricky symetrický systém jehož hmotný střed produkuje nulové záření. Volbou vhodných souřadnic jako v [2, kap. 9.5] je metrika zapsat jako

$$ds^2 = -2dudr - \left(1 - \frac{2m(u)}{r}\right) du^2 + r^2(d\theta^2 + \sin^2\theta d\phi^2), \quad (1.3)$$

zjevně se tedy jedná o zobecnění metriky (1.2). Funkce $m(u)$ je libovolná nerostoucí funkce retardovaného času u .

1.2 Robinsonova-Trautmanova třída řešení

Prostoročasy kterými se budeme v této práci zabývat patří mezi Robinsonova-Trautmanova řešení [12, 11]. Jedná se o širokou třídu řešení, která je geometricky definována existencí expandující nulové kongruence geodetik bez twistu a deformace. Obecný tvar metriky, obsahující nulové záření, nejprve zapíšeme v souřadnicích $(u, r, \zeta, \bar{\zeta})$, kde u je retardovaný čas, r je afinní parametr nulových geodetik a $\zeta, \bar{\zeta}$ jsou komplexní prostorové stereografické souřadnice.

$$ds^2 = -2dudr - 2Hdu^2 + 2\frac{r^2}{P^2}d\zeta d\bar{\zeta} \quad (1.4)$$

kde

$$2H = \Delta \log P - 2r(\log P)_{,u} - \frac{2m}{r} \quad (1.5)$$


[…]


Tyto funkce budou následně v prostředí systémů počítačové algebry (CAS) využity k zavedení hladkých limitních přechodů.

Druhým nástrojem bude rozvoj funkcí na intervalu $[-1, 1]$ do báze Legendrových polynomů

$$f(x) = \sum_{n=0}^{\infty} a_n P_n(x), \quad (2.4)$$

s normalizační podmínkou

$$a_n = \frac{2n+1}{2} \int_{-1}^1 f(x) P_n(x) dx. \quad (2.5)$$

V bázi Legendreových polynomů je možné taky vyjádřit některé distribuce – například Diracovu delta funkci

$$\delta(x-a) = \sum_{n=0}^{\infty} \left(n + \frac{1}{2}\right) P_n(x) P_n(a). \quad (2.6)$$

2.2 Dynamický přechod

Jako jednodušší případ je možné popsat Schwarzschildovu černou díru, kterou protíná kosmická struna. Jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách Schwarzschildova metrika je obsažena v metrice Bonnorovy rakety (1.23), stačí volit $b = 0$ and $G = (1 - x^2)$. K této metrice můžeme také zavést přeškálování $G \rightarrow KG$, které po přeškálování souřadnic vede k metrice v původním tvaru až na člen

$$K^2 d\phi^2 \quad (2.7)$$

který ukazuje na přítomnost konické singularity. Zavedením

$$G(x, u) = (1 - x^2) \left(1 + 2w \mathcal{S}_{(u_0, u_1)}(u) e^{-\frac{\mathcal{K}_{(u_0, u_1)}(u)}{1-x^2}}\right) \quad (2.8)$$

je možné dostat přechod od Schwarzschildovy metriky pro $(u < u_0)$ přes radiační fázi fotonové rakety pro $u \in [u_0, u_1]$ k Schwarzschildově metrice s kosmickou strunou pro $u = u_1$.

C-metricku (1.33) je možné také zapsat po vhodné transformaci souřadnic zapsat jako

$$ds^2 = -2 du dr + A^2 r^2 G \left(x - \frac{1}{Ar}\right) du^2 - 2Ar^2 du dx + r^2 \left(\frac{dx^2}{G(x)} + G(x) d\phi^2\right), \quad (2.9)$$

kde pro G platí

$$G(x) = (1 - x^2) (1 + 2Amx). \quad (2.10)$$

Tuto metricku je možné získat z metriky Bonnorovy rakety (1.23) zavedením

$$m(u) = m, \quad b(x, u) = -A, \quad G(x, u) = (1 - x^2) (1 + 2Amx). \quad (2.11)$$

Přidáním hladkého přechodu do funkcí $G(x, u)$ a $A(u)$

$$G(x, u) = (1 - x^2) \left(1 + 2Amx \mathcal{S}_{(u_0, u_1)}(u) e^{-\frac{\mathcal{K}_{(u_0, u_1)}(u)}{1-x^2}}\right), \quad (2.12)$$

$$A(u) = A \mathcal{S}_{(u_0, u_1)}(u), \quad (2.13)$$

je možné dostat přechod od Schwarzschildovy metriky pro $(u < u_0)$ přes radiační fázi fotonové rakety s regulární osou pro $u \in [u_0, u_1]$ k metrice která je difeomorfní c-metrice pro $u = u_1$, kdy je veškeré záření soustředěno ve směru osy. Tato metrika však neobsahuje druhou černou díru, jako C-metrika a nemůže na ni být analyticky rozšířena.

Tvar radiačního profilu (1.26) při takto provedené aproximaci je nemožné řešit analyticky a je pouze možné dosáhnout výsledku numerickou aproximací.

2.3 Přechod pomocí statických prostoročasů

Bonnorova raket vyzařováním ztrácí hmotu

$$\int r^2 \rho d\Omega = \int n(x) d\Omega. \quad (2.14)$$

jsou-li však uvažovány i záporné hodnoty radiačního profilu $n(x)$ pro $x \in [-1, 1]$, je možné dostat

$$\oint n(x) d\Omega = 0, \quad m(u) = m. \quad (2.15)$$

Pak díky volnosti v funkci h je možné vzít posloupnost statických prostoročasů daných

$$G(x, u) = (1 - x^2) \left(1 + 2Amx (1 - x^{2N})\right), \quad (2.16)$$

$$A(u) = A \left(1 - \frac{1}{N+1}\right), \quad (2.17)$$

rozvojem do báze Legendreových polynomů a provedením limity $N \rightarrow \infty$ je možné získat výraz pro radiační profil

$$4\pi n(x) = A^2 m^2 \sum_{n=0}^{\infty} 2n \left(2n + \frac{1}{2}\right) (2n + 1) P_{2n}(x) + \quad (2.18)$$

$$Am \sum_{n=0}^{\infty} (2n + 1) \left(2n + \frac{3}{2}\right) (2n + 2) P_{2n+1}(x). \quad (2.19)$$

který je s pomocí využití vlastností Legendreových rozvojevů a distribucí možné přepsat na

$$4\pi n(x) = -Am(Am + 1) \frac{d}{dx} \delta(x + 1) + Am(Am - 1) \frac{d}{dx} \delta(x - 1). \quad (2.20)$$

Závěr

V předložené práci jsou studovány kosmické struny u metriky popisující akceleraci dvou černých děr, tzv. C-metriky. První kapitola zevrubně shrnuje vlastnosti několika skupin řešení - Robinson-Trautmanových řešení obecně; specificky fotonových raket a C-metriky. V druhé části je prezentováno převedení řešení založených na modelu fotonových raket na C-metricku., tj. včetně fokusace záření umožňující popis vakuové C-metriky. Autorovi se, nicméně, nepodařilo popsat systematický způsob jak nalézat řešení s požadovanými vlastnostmi výsledné metriky.
