# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Vít Hauser
Název práce: C-metrika jako limita fotonové rakety
Studijní program a obor: Fyzika (B1701), Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Robert Švarc, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: robert.svarc@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Na úvod slovního hodnocení musím shrnout parametry předkládané bakalářské práce. Kompletní odevzdaná práce Víta Hausera čítá dvacet stran. Z toho vlastní text – Úvod, kapitola 1 (Úvod do teorie), kapitola 2 (Konstrukce prostoročasů pomocí Bonnorovy rakety), Závěr a Seznam použité literatury – představuje stran čtrnáct. Na odborný text (kapitoly 1 a 2) pak z toho připadá stran pouze deset.

Dále je třeba uvést, že práce neobsahuje žádné původní výsledky a ani popis snahy o jejich získání, byť by byla neúspěšná. Má tedy čistě rešeršní charakter. To nemusí být samo o sobě závadou. Bohužel ani po pedagogické stránce není prezentovaný text příliš zdařilý. V řadě pasáží se jedná pouze o přímý překlad příslušných částí citovaných anglických zdrojů postrádající jakýkoli vlastní přínos autora.

Jako zásadní výtku k předložené bakalářské práci Víta Hausera musím proto uvést její nedostatečný rozsah. Dle mého názoru desetistránková, a současně ne příliš zdařilá, rešerše neprokazuje schopnost samostatné odborné práce autora a nemůže tak splnit nároky kladené na kvalifikační práci tohoto typu na MFF UK.

Příklady formálních nedostatků práce:

- Úvodní kapitola je pouze (zkrácená) kopie abstraktu.
- Řazení literatury.
- Katastrofální používání interpunkce.
- Řada překlepů či věty s chybějícím přísudkem. Jako by si autor výsledný text ani nepřečetl.
- Výrazy „for“ v rovnicích (2.2) a (2.3).

## **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Poslední věta závěru říká „Autorovi se, nicméně, nepodařilo popsat systematický způsob jak nalézat řešení s požadovanými vlastnostmi výsledné metriky.“

V čem tato snaha spočívala? Proč není v práci tento proces popsán, byť byl neúspěšný?

### **Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze 21. 8. 2020

RNDr. Robert Švarc, Ph.D.